



کم توجهی برنامه هفتم توسعه به صنایع دستی

صنایع دستی ایران ظرفیت یک میلیارد دلار ارزآوری دارد و در این شرایط نشانی از صنایع دستی در برنامه هفتم توسعه وجود ندارد

همیشه یک جامعه

گزارش

روزنامه‌نگار

مریم سرخوش
جمعیت دانش آموزان غیرایرانی که در مدارس دولتی ایران تحصیل می‌کنند، از سال ۸۵ رشد صعودی داشته و به بیش از ۶۰۰ هزار نفر رسیده است. آنها در ۲۵ هزار مدرسه کشور مشغول تحصیل هستند و تهران، خراسان رضوی، قم، سمنان، فارس و سیستان و بلوچستان هم بیشترین آمار جمعیتی این



نگرانی ها از ثبت نام دانش آموزان اتباع

امسال ثبت نام مدارس به شیوه تمام الکترونیک انجام می شود اما دانش آموزان غیرایرانی به سامانه ثبت نام دسترسی ندارند و نگران جا ماندن از تحصیل هستند



ارائه ۳۴۶ هزار فقره خدمات درمانی به حجاج

پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر: از روز سوم خردادماه جاری و هم زمان با اعزام حجاج به عربستان تا پایان روز ۸ تیرماه، ۲۴۶ هزار و ۱۴۴ خدمت بهداشتی و درمانی در مراکز درمانی ثابت و سیار هلال احمر ایران به حجاج ارائه شده است. در این مدت هر چند که به تأکید سستاد مرکزی ثبت نام دانش آموزان وزارت آموزش و پرورش، سیاست ایران تداوم میزبانی از این دانش آموزان است و این دستورالعمل به زودی ابلاغ خواهد شد؛ این در حالی است که هم اکنون ۷ هزار کلاس درس برای این کودکان کم داریم، اما در سال تحصیلی آینده حدود ۲۲ مدرسه دیگر هم برای آنها آماده سازی خواهد شد.



درخواست صدور گذرنامه اینترنتی شد

سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس: فرآیند ثبت نام و تمدید گذرنامه، اینترنتی شد و متقاضیان با نصب نرم افزار «پلیس من» می توانند کمتر از یک هفته گذرنامه خود را در منزل دریافت کنند. پیش تر برای درخواست صدور یا تمدید گذرنامه نیاز بود افراد به دفاتر پلیس ۱۰۰ مراجعه کنند که دیگر نیازی به این کار نیست و بعد از ثبت درخواست صدور یا تمدید گذرنامه، افراد احراز هویت می شوند.



پرداخت ۱۲ هزار میلیارد تومان به شرکت های دارویی

بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: به زودی ۱۲ هزار میلیارد تومان از سوی سازمان برنامه بودجه برای معوقات دارویی و حمایت از صنایع دارویی پرداخت خواهد شد. همچنین بانک مرکزی مقرر کرده ۳۰ هزار میلیارد تومان از طریق بانک های عامل به شرکتهای دارویی، تسهیلات پرداخت شود تا بتوانند ارزش مورد نیاز خود برای دارو و مواد اولیه را تأمین کنند. تا پایان سال، ۵ میلیارد دلار ارز تریجی ۴۲۰۰ تومانی برای دارو، تجهیزات پزشکی ملزومات مصرفی پزشکی و شیر خشک اختصاص داده خواهد شد که با تأمین وجهه در دهک های ۱ تا ۴ پنجاه و شش میلیون ریال و دو میلیون ریال از کمک معیشت بهره مند خواهند شد.



اسکیت سواری در معابر عمومی، ممنوع!

سرهنگ رابعه جوان یخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: اسکیت سواری و تفریح در سطح بزرگراهی و تمامی خیابان های اصلی و فرعی شهر ممنوع است و در صورت بروز حادثه، کاربران این وسایل تفریحی صادر صد مقرر شناخته خواهند شد و این مسئله تفاوتی در نوع گروهی و شکل تصادف ندارد. خانواده ها بدانند نخستین و آخرین افرادی که از تردد اسکیت و اسکوئر سواریان ضرر خواهند کرد خود خانواده است و باید فرزندان خود را برای استفاده از این وسایل تفریح و سرگرمی در مناطق مشخص شده مانند پارک ها و زمین های اختصاصی هدایت کنند.

سیر قانون برای کودکان در اینترنت

با تصویب مجلس ملی فرانسه، افراد زیر ۱۵ سال برای حضور در برخی پلتفرمها باید رضایت والدین را جلب کنند



این باره گفته می شود وزارت آموزش و پرورش در حال تدوین شیوه نامه ای جدید برای ثبت نام دانش آموزان اتباع است، اما با وجود اینکه چند روزی از ثبت نام مدارس گذشته خبری از دستورالعمل جدید در این باره نیست؛ هر چند که به تأکید سستاد مرکزی ثبت نام دانش آموزان وزارت آموزش و پرورش، سیاست ایران تداوم میزبانی از این دانش آموزان است و این دستورالعمل به زودی ابلاغ خواهد شد؛ این در حالی است که هم اکنون ۷ هزار کلاس درس برای این کودکان کم داریم، اما در سال تحصیلی آینده حدود ۲۲ مدرسه دیگر هم برای آنها آماده سازی خواهد شد.

دانش آموزان را دارند. این روزها اما یک نگرانی در باره ثبت نام و ادامه تحصیلی این دانش آموزان مطرح شده است. آموزش و پرورش برای سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ بیشترین ظرفیت ثبت نام را به صورت الکترونیکی اختصاص داده و با توجه به اینکه اتباع خارجی برای ثبت نام در مدارس امکان استفاده از پنجره واحد خدمات الکترونیک آموزش و پرورش را ندارند، این نگرانی وجود دارد که شاید از روند ثبت نام، ادامه تحصیلی یا حتی ورود به مدرسه بازمانند. از سوی دیگر اینطور عنوان می شود که با تکمیل شدن ظرفیت ثبت نام، شانس حضور در مدرسه محل سکونت خود را از دست بدهند. در

۱۴۴ هزار و ۲۶۶ دانش آموز

اتباع غیرایرانی در مدارس تهران مشغول تحصیل هستند و بیشترین آمار را نسبت به سایر شهرهای کشور به خود اختصاص داده اند. خراسان رضوی، قم، سمنان، فارس و سیستان و بلوچستان هم در رتبه های بعدی قرار دارند.

تراکم بالا در کلاس ها

سرانه کم فضای آموزشی دولتی و جمعیت بالای دانش آموزان در کلاس های درس مدارس دولتی یکی از انتقادات جدی است که هم برای دانش آموزان ایرانی و هم اتباع مطرح می شود. تراکم جمعیت دانش آموزان در مدارس دولتی استان تهران ۳۷،۱۳۷ البرز ۳۷،۳۰۷ خراسان رضوی ۲۹،۲۹۶ و سیستان و بلوچستان ۲۷،۲۳۷ نفر است که بالاتر از حداکثر تعریف شده توسط وزارت آموزش و پرورش است. چندی پیش هم ایروان سعودی اصل، معاون سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرد: «در برخی مناطق تهران نسبت معلم به دانش آموز ۵۷ نفر است.»

۲ مشکل دانش آموزان اتباع

دانش آموزان اتباع برای تحصیل در مدارس کشور با چالش هایی از جمله ورود به مدرسه، درون مدرسه و چالش های سیاسی و زیرساختی مواجه هستند. البته به گفته اطهر قمیعی، مسئول کمیته مدارس اتباع خارجی و بین المللی شورای عالی آموزش و پرورش، پس از انتشار فرمان رهبر انقلاب مبنی بر اینکه هیچ کودک افغانستانی نباید از تحصیل بازماند، امکان تحصیل برای تمام دانش آموزان اتباع حتی افرادی که فاقد مدارک اقامتی و هویتی هستند، فراهم شده، ولی مشکلاتی هم وجود دارد. او اواخر خرداد در نشست بررسی و تحلیل چالش های تحصیلی دانش آموزان اتباع که در شورای عالی آموزش و پرورش برگزار شد در این باره گفته: «شاهد نبود تمام دانش آموزان اتباع در حاشیه شهرهای بزرگ، کمبود فضای آموزشی به ویژه در دوره ابتدایی، ناتوانی مالی خانواده ها برای تأمین هزینه ها و ضرورت اشتغال به کار کودکان برای تأمین نیاز خانواده، وجود دانش آموزان اتباع از فرهنگ های مختلف و زمینه بروز چالش های چند فرهنگی و وضعیت بهداشتی نامناسب اکثر دانش آموزان اتباع در مدارس هستیم.» قمیعی با تأکید بر اینکه نبود آمار شفاف و دقیق از اتباع در سن تحصیل قبل از شروع سال تحصیلی یکی از مشکلات جدی است، گفته: «فرآیند طولانی برای ثبت اطلاعات افراد فاقد مدارک هویتی در یک دوره زمانی خاص از سبوی دفاتر کفالت و محدود بودن فرصت ثبت نام و مراجعه دانش آموزان و در پی آن جا ماندن از تحصیل از سایر مسائل برای ثبت نام در مدارس است.» این مسئول همچنین درباره چالش های درون مدارس هم گفته: «کمبود فضای آموزشی به ویژه در شهرهای بزرگ مانند تهران و مشهد و جذب دانش آموزان در شرایط نامناسب، افزایش تراکم کلاس های درس و پذیرش دانش آموزان در نوبت دوم مدارس و کمبود معلم به ویژه در دوره ابتدایی از مهم ترین مشکلات درون مدارس است؛ آن هم در حالی که محتوای آموزشی مناسب برای همزیستی کودکان ایرانی و اتباع در کنار هم وجود ندارد و به عنوان سیاستی و زیرساختی مطرح است.»

۶۱۴ هزار و ۱۹۹ نفر

از دانش آموزان اتباع سال تحصیلی گذشته در مدارس دولتی مشغول به تحصیل بودند.

بیشترین فراوانی برای ۳ کشور

نزدیک به ۷۰۰ هزار دانش آموز غیرایرانی در مدارس کشور مشغول به تحصیل هستند، اما آمار این دانش آموزان در مدارس دولتی رقمی حدود ۵۵۰ هزار تا ۶۰۰ هزار دانش آموز است که بیشترین جمعیت شان هم به کشور افغانستان و پس از آن عراق و پاکستان تعلق دارد. البته به گفته مهدی فیاضی، رئیس مرکز بین الملل آموزش و پرورش در حال حاضر از حدود ۴ میلیون در ایران اتباع خارجی داریم که به دلایلی از جمله تحصیل، بوریسه، دیپلماسی، بازرگانی، مهاجرت و... خودشان یا فرزندان شان در حال تحصیل در مدارس کشور هستند، اما پناهجویانی از کشورهای افغانستان، پاکستان و عراق بیشترین فراوانی را در میان دانش آموزان مشغول به تحصیل در مدارس دولتی کشور دارند. فیاضی درباره وضعیت ثبت نام و تحصیل این دانش آموزان هم به هم شهری می گوید: «والدین دانش آموزان اتباع هم مانند سایر دانش آموزان در مدارس دولتی در مشارکتهای مردمی فعال هستند. فرمایش مقام معظم رهبری این بود که امکان تحصیل برای این افراد چه با مهاجرت قانونی یا غیر قانونی فراهم شود. خانواده های ایرانی در هزینه های مدارس مشارک دارند و خانواده اتباع از این مسئله مستثنا نخواهند بود.»

کمبود ۷ هزار کلاس درس

سال گذشته حدود ۱۶ میلیون و ۵۰۰ دانش آموز مشغول به تحصیل بودند و امسال پیش بینی می شود که این عدد به ۱۷ میلیون نفر ثبت نام هم برسد. البته بخشی از دانش آموزان اتباع هستند و ممکن است این آمار تغییر کند. آمار دانش آموزان اتباع مشغول به تحصیل در مدارس دولتی کشور عدد بالایی است، چیزی حدود ۵۵۰ تا ۶۰۰ هزار نفر؛ به همین دلیل اواخر سال گذشته کمبود کلاس درس برای دانش آموزان اتباع خارجی در ایران مورد توجه قرار گرفت و این عدد چیزی حدود ۷ هزار کلاس اعلام شد. حمیدرضا خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور پیش از این با تأیید کمبود این فضاهای آموزشی، درباره تدابیری که برای رفع آنها در نظر گرفته شده، به برنا گفته بود: «با استفاده از ظرفیت نوبت دوم برخی مدارس مشکل تحصیل کودکان اتباع حل می شود، ولی کمک خیرین مدرسه ساز هم باید افزایش یابد.» او همچنین از آماده سازی ۲۲ مدرسه برای این کودکان تا مهر ۱۴۰۲ هم خبر داده بود.

۱۸ هزار کلاس درس

در کشور فقط به دانش آموزان ابتدایی اتباع افغانستانی اختصاص دارد.



ایشان گران بخوانند

سهم ایثارگران

در بودجه ۱۴۰۲

آیین نامه های متعدد در خصوص کمک معیشت ایثارگران معسر با پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه و بنیاد شهید و امور ایثارگران تهیه و به تصویب هیأت وزیران رسیده است. نخستین آیین نامه اجرایی به عنوان آیین نامه اجرایی بند ب تبصره ۱۷ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ در تاریخ ۲۰ تیرماه ۱۳۹۹ به تصویب هیأت وزیران رسیده بود. در نخستین آیین نامه، تقاضای فرد و اقرار محضری مبنی بر فاقد شغل و فاقد درآمد بودن پیش بینی شده بود. آیین نامه بعدی در جلسه ۱۸ یان ماه ۱۴۰۱ مجدداً به پیشنهاد مشترک سازمان برنامه بودجه و بنیاد شهید و امور ایثارگران به تصویب هیأت وزیران رسید. در این آیین نامه، محدودیت های بیشتری برای کنترل و نظارت بر پرداخت کمک معیشت ایثارگران معسر، تصویب شد تا جایی که رئیس مجلس طی نامه ای و پس از اعلام هیأت تطبیق مصوبات، به بخشی از این آیین نامه ایراد و نسبت به ابطال آن اقدام و اعلام کرد کمک معیشت جانبازان به تفکیک جانبازان زیر ۲۵ درصد و بالای ۲۵ درصد جانبازی به صورت مقطوع مشخص شده است؛ بنابراین حکم مقرر در ماده ۴ مصوبه مبنی بر برقراری کمک معیشت جانبازان بر اساس ضوابط دیگر و اولویت بندی آنان مغایر قانون است. البته آیین نامه، ایرادات جدی تری داشت و ایثارگران مصمم به طرح شکایت از طریق دیوان عدالت اداری برای ابطال آن بودند. تهیه کنندگان آیین نامه که به این موضوع واقف بودند، سعی کردند در قانون بودجه ۱۴۰۲ با وارد کردن این محدودیت ها در متن قانون، آیین نامه جدیدی تنظیم کنند. به همین منظور در بند ب تبصره ۱۲ قانون بودجه ۱۴۰۲ و ۳ بند ذیل آن محدودیت هایی مانند سقف اعتبارات مصوب، غیرحالت اشتغالی، فاقد شغل و فاقد درآمد بودن، فاقد دریافت حقوق و وظیفه، آزمون ارزیابی وسیع، مبتنی بر پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، قرار داشتن در دهک های درآمدی ۱ تا ۷، با اولویت دهک های درآمدی پایین تر، متناسب با دهک های درآمدی گروه های مشمول، تا توانایی انجام کار، تعیین تکلیف دریافت کنندگان کمک معیشت دهک های ۸ تا ۱۰، دوره زمانی پایش اطلاعات که بخشی از این محدودیت ها در آیین نامه های قبلی وجود داشت و بخش دیگری به آن اضافه شد. لذا آیین نامه اجرایی سوم مجدداً با پیشنهاد بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان برنامه بودجه و ستاد کل نیروهای مسلح برابر بند ب تبصره ۱۲ قانون بودجه ۱۴۰۲ با همه محدودیت های پیش بینی شده در آیین نامه های قبل و این بار حسب قانون به تصویب رسید. در این آیین نامه بنیاد و ستاد کل موظف شدند در چارچوب اعتبارات مصوب، نسبت به برقراری کمک معیشت برای مشمولان این آیین نامه با اولویت دهک های ۱ تا ۴ اقدام کنند. ضمناً موظفند ظرف ۳ ماه اطلاعات مشمولین دهک های ۸ تا ۱۰ را پایش کرده و به ترتیب با حذف دهک های بالاتر، منابع حاصل را صرف تحت پوشش قرار دادن افراد در نوبت مشمول دهک های ۱ تا ۷ کنند.

• میانج تعیین شده برای آزادگان و جانبازان زیر ۲۵ درصد و افراد تحت تکفل جانبازان مؤلف دهک های ۱ تا ۴ تا پایان سال ۲۵ درصد در دهک های ۱ تا ۵ پنجاه و شش میلیون ریال و در دهک های ۶ تا ۷ پنجاه میلیون ریال • آزادگان و جانبازان ۲۵ درصد و بالاتر و افراد تحت تکفل جانبازان مؤلف بالا با ۲۵ درصد در دهک های ۱ تا ۴ شصت و پنج میلیون ریال • زرمندگان داوطلب ۲۶ تا ۱۰۱ ماه و زرمندگان وظیفه ۱۲ تا ۱۸ ماه حضور در جهه دهک های ۱ تا ۴ پنجاه و چهار میلیون ریال و دهک های ۵ تا ۷ پنجاه میلیون ریال • زرمندگان داوطلب ۱۲ ماه و بالاتر و زرمندگان وظیفه بالاتر از ۱۸ ماه حضور در جهه در دهک های ۱ تا ۴ پنجاه و شش میلیون ریال و در دهک های ۵ تا ۷ پنجاه میلیون ریال و دو میلیون ریال از کمک معیشت بهره مند خواهند شد.

راه اندازی بانک جامع اموال منقول

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور از راه اندازی بانک جامع اموال منقول با هدف هویت دار کردن و ثبت اموال با ارزش برای استفاده از امتیاز آنها به ویژه در تأمین وثیقه در دادسراها و محاکم خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل از قوه قضاییه، حسن بابایی گفت: هویت دار کردن اموال منقول مردم همچون طلا، فرش و سایر اموال با هدف ارزش گذاری و ثبت آنها، کمک زیادی به مردم در شرایط مختلف می کند. وی افزود: اموال منقول بعد از ثبت می تواند به عنوان وثیقه های با ارزش مشخص، به عنوان تأمین وثیقه در محاکم و دادسراها مورد بهره برداری قرار گیرد و علاوه بر کاهش سرعت، نقش مهمی نیز در کاهش جمعیت کفبری زندان ها ایفا می کند. رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، اعتبارسنجی اشخاص حقیقی و حقوقی و قابلیت استناد پذیری اموال منقول را از دیگر مزایای ثبت آنها در این بانک جامع عنوان کرد. بابایی اظهار کرد: تاکنون ثبت اموال منقول فقط منحصراً به خودرو، کشتی و هواپیما بود.